acciones de dichas inversiones se registraban en
los resultados del periodo cuando se causaban.

Estados Financieros / 109

c) Inversiones en acuerdos conjuntos:

Los acuerdos conjuntos también se registraban
al costo. Las participaciones recibidas de los
acuerdos se registraban en los resultados del
periodo cuando se causaban.

Debido al anterior cambio en principios
contables, Grupo Aval, de acuerdo con
lo establecido en la NIC 27, ha procedido
a efectuar la aplicación retroactiva del
cambio contable en los estados financieros
separados al 31 de diciembre y 30 de junio

de 2015, de acuerdo con lo establecido en el
párrafo 22 de la NIC 8 y, por consiguiente, los
estados financieros a esas fechas, tal como
se explica en el párrafo siguiente, difieren
de los estados financieros previamente
presentados a esas fechas.

El siguiente es el detalle de las cuentas afectadas
en el proceso de la aplicación retroactiva del
cambio contable descrito anteriormente, en
el estado de situación financiera al 1 de julio
de 2015 y en los estados financieros al 31 de
diciembre de 2015:

Estado de Situación Financiera

Al 01 de julio 2015 Saldo previamente
presentado Reexpresión Saldo reexpresado

Activo

Total activos corrientes $ 284,374 - 284,374

Activos no corrientes

Inversiones en subordinadas  26,871,596 (11,710,329) 15,161,267

Otros Activos no corrientes 4,467 - 4,467

Total activos no corrientes 26,876,063 (11,710,329) 15,165,734

Total Activos $ 27,160,437 (11,710,329) 15,450,108

Pasivo

Total Pasivos $ 1,282,203 - 1,282,203

Patrimonio

Capital Social $ 22,281 - 22,281

Superávit de capital 8,504,729 - 8,504,729

Utilidades (pérdidas) en adopción por primera vez (493,804) 733,909 240,105

Reservas 4,240,438 (130,384) 4,110,054

Ganancias (pérdidas) del período 1,104,597 (25,568) 1,079,029

Otras participaciones del patrimonio 12,499,993 (12,288,286) 211,707

Total Patrimonio  25,878,234 (11,710,329) 14,167,905

Total Pasivo + Patrimonio $ 27,160,437 (11,710,329) 15,450,108

Estado de Resultados

Ingresos por métodos de participación $ 1,144,782 (25,568) 1,119,214

Otros ingresos por actividades ordinarias   42,089 - 42,089

Total ingresos operativos   1,186,871 (25,568) 1,161,303

Gastos, netos 47,786 - 47,786

Utilidad operacional 1,139,085 (25,568) 1,113,517

Gastos financieros 29,841 - 29,841

Utilidad antes de impuesto 1,109,244 (25,568) 1,083,676

Gasto de Impuesto sobre la renta 4,647 - 4,647

Utilidad neta $ 1,104,597 (25,568) 1,079,029

110 / Informe de gestión I semestre 2016

Estado de Situación Financiera

Al 31 de diciembre 2015 Saldo previamente
presentado Reexpresión Saldo reexpresado

Activo

Total activos corrientes $ 282,656 - 282,656

Activos no corrientes

Inversiones en subordinadas   28,294,551 (12,073,291) 16,221,260

Otros Activos no corrientes 3,334 - 3,334

Total activos no corrientes 28,297,885 (12,073,291) 16,224,594

Total Activos $ 28,580,541 (12,073,291) 16,507,250

Pasivo

Total Pasivos $ 1,470,443 - 1,470,443

Patrimonio

Capital Social $ 22,281 - 22,281

Superávit de capital 8,504,729 - 8,504,729

Utilidades (pérdidas) en adopción por primera vez (493,804) 733,909 240,105

Reservas 4,689,973 (155,952) 4,534,021

Resultado del ejercicio 1,086,061 36,388 1,122,449

Otras participaciones del patrimonio 13,300,858 (12,687,636) 613,222

Total Patrimonio   27,110,098 (12,073,291) 15,036,807

Total Pasivo + Patrimonio $ 28,580,541 (12,073,291) 16,507,250

Estado de Resultados

Ingresos por métodos de participación $ 1,152,590 36,388 1,188,978

Otros ingresos por actividades ordinarias   33,175 - 33,175

Total ingresos operativos  1,185,765 36,388 1,222,153

Gastos, netos 62,217 - 62,217

Utilidad operacional 1,123,548 36,388 1,159,936

Gastos financieros 38,671 - 38,671

Utilidad antes de impuesto 1,084,877 36,388 1,121,265

Gasto de Impuesto sobre la renta (1,184) - (1,184)

Utilidad neta $ 1,086,061 36,388 1,122,449

Estados Financieros / 111

(3) Bases de presentación de los estados
financieros separados y resumen de
las principales políticas contables
significativas

Los estados financieros separados que se
acompañan de Grupo Aval Acciones y Valores
S.A. han sido preparados de acuerdo con Normas
de Contabilidad e Información Financiera
aceptadas en Colombia (NCIF) vigentes al 31 de
diciembre de 2013 según Decreto 3023 de 2013,
incluidas como anexo al Decreto 2496 de 2015
emitido por el Gobierno Nacional, salvo por la
excepción establecida en el Decreto sobre la no
clasificación y valoración de las inversiones de